

भारत सरकार

गृह मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3986

दिनांक 25 मार्च, 2025 / 04 चैत्र, 1947 (शक) को उत्तर के लिए

अग्निशमन केन्द्र

+3986. श्रीमती संगीता कुमारी सिंह देव:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) ओडिशा में कुल कितने अग्निशमन केन्द्र और आपदामोचन इकाइयां कार्यशील हैं;

(ख) विगत तीन वित्तीय वर्षों के दौरान ओडिशा में स्वीकृत और प्रचालित किए गए नए अग्निशमन केन्द्रों का ब्यौरा क्या है;

(ग) सरकार द्वारा ओडिशा में अग्निशमन उपकरणों का उन्नयन करने और अतिरिक्त कार्मिकों की भर्ती करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं; और

(घ) आग और आपदा की घटनाओं से निपटने में राष्ट्रीय आपदा मोचन बल (एनडीआरएफ), ओडिशा राज्य आपदा प्रबंधन प्राधिकरण (ओएसडीएमए) और स्थानीय प्राधिकारियों के बीच सहयोग का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री नित्यानंद राय)

(क) से (घ): अग्निशमन सेवाएं राज्य का विषय है और इसे भारत के संविधान के अनुच्छेद 243 (ब) के तहत बारहवीं अनुसूची में निगम कार्यों के रूप में शामिल किया गया है। यह राज्य सरकारों की प्राथमिक जिम्मेदारी है कि वे अपने क्षेत्राधिकारों में अग्निशमन सेवाओं को मजबूत और सुसज्जित करने के लिए आवश्यक उपाय करें।

नये अग्निशमन केन्द्रों की स्थापना करना, अग्निशमन उपकरणों को उन्नयन करना तथा आवश्यकता के अनुसार अतिरिक्त अग्निशमन सेवा कार्मिकों की भर्ती करना पूर्णतः राज्य सरकार के अधिकार क्षेत्र में है। राज्य सरकार द्वारा उपलब्ध कराई गई जानकारी के अनुसार, वर्तमान में ओडिशा राज्य में 346 अग्निशमन केंद्र हैं।

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3986, दिनांक 25.03.2025

राज्यों में अग्निशमन सेवाओं के विस्तार और आधुनिकीकरण की आवश्यकता को पहचानते हुए, पंद्रहवें वित्त आयोग ने राज्य स्तर पर अग्निशमन सेवाओं को मजबूत करने के लिए 5000 करोड़ रुपये के प्रावधान की सिफारिश की। केंद्र सरकार ने राष्ट्रीय आपदा मोचन कोष के तहत तैयारी और क्षमता निर्माण फंडिंग विंडो से 5000 करोड़ रुपये के कुल केंद्रीय परिव्यय के साथ राज्यों में अग्निशमन सेवाओं को मजबूत करने के लिए दिनांक 4 जुलाई 2023 को "राज्यों में अग्निशमन सेवाओं के विस्तार और आधुनिकीकरण के लिए योजना" शुरू की है। विस्तृत योजना <https://www.mha.gov.in/en/commoncontent/policies-guidelines> पर उपलब्ध है।

योजना के तहत, राज्यों को अग्निशमन सेवाओं को मजबूत करने के लिए निम्नलिखित गतिविधियाँ करने की अनुमति है:-

- (i) नए फायर स्टेशनों की स्थापना, राज्य प्रशिक्षण केंद्रों को मजबूत करना और आग से बचाव के उपायों, जागरूकता कार्यक्रम, फायरफाइटर, स्वयंसेवकों और समुदाय की क्षमता निर्माण द्वारा अग्निशमन सेवाओं का विस्तार। इस गतिविधि के लिए 35% निधि आवंटित की गई है, जिसमें से 5% क्षमता निर्माण के लिए है।
- (ii) आधुनिक अग्निशमन उपकरणों की खरीद और राज्य मुख्यालयों और शहरी अग्निशमन स्टेशनों को मजबूत करके अग्निशमन सेवाओं का आधुनिकीकरण। खरीदे जाने वाले उपकरणों में हाइड्रोलिक प्लेटफॉर्म, टर्नटेबल सीढ़ी सहित अन्य शामिल हैं, जैसा कि दिनांक 4 जुलाई, 2023 की योजना दिशानिर्देशों के साथ राज्यों को प्रसारित सांकेतिक सूची में दिया गया है। अग्निशमन सेवाओं के आधुनिकीकरण के लिए 50% निधि आवंटित की गई है।
- (iii) किसी भी राज्य विशिष्ट मांग के लिए भी प्रावधान किया गया है, जिसके तहत न केवल राज्य अतिरिक्त वित्तीय सहायता की आवश्यकता वाली अपनी चल रही परियोजनाओं को टॉप-अप करने के लिए अपनी मांग कर सकते हैं, बल्कि राज्यों की विशिष्ट आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए उन्हें लचीलापन भी दिया गया है। निधि का 15% राज्य विशिष्ट मांग के लिए आवंटित किया गया है।
- (iv) योजना के तहत 5000 करोड़ रुपये की कुल आवंटित निधि में से 500 करोड़ रुपये की राशि राज्यों को उनके कानूनी और बुनियादी ढांचे-आधारित सुधारों के आधार पर प्रोत्साहित करने के लिए भी रखी गई है।

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3986, दिनांक 25.03.2025

इस योजना के अंतर्गत, केन्द्र सरकार द्वारा ओडिशा राज्य में अग्निशमन सेवाओं के विस्तार और आधुनिकीकरण के लिए 200.38 करोड़ रुपये के कुल वित्तीय परिव्यय के साथ परियोजना को मंजूरी दी गई है, जिसमें से 150.29 करोड़ रुपये राष्ट्रीय आपदा मोचन कोष से केंद्रीय हिस्सा है। इसके अलावा, राज्य को योजना के अंतर्गत पहली किस्त के रूप में 45.09 करोड़ रुपये की राशि जारी की गई है। स्वीकृत परियोजना में ओडिशा में 10 नए अग्निशमन केंद्र स्थापित करने के साथ-साथ राज्यों में अग्निशमन सेवाओं को मजबूत करने की परिकल्पना की गई है।

राष्ट्रीय आपदा मोचन बल (एनडीआरएफ) आपदाओं के दौरान मोचन के लिए राज्य आपदा प्रबंधन प्राधिकरण के साथ मिलकर काम करता है। एनडीआरएफ की एक बटालियन ओडिशा के मुंडाली में स्थित है। एनडीआरएफ द्वारा पिछले पांच वर्षों के दौरान, राज्य आपदा मोचन बल के सहयोग से, हाल ही में आए चक्रवातों सहित 129 मोचन ऑपरेशन चलाए गए हैं। इस अवधि के दौरान एनडीआरएफ ने 18 मॉक अभ्यास और 63 परिचय अभ्यास आयोजित किए हैं। राज्य अग्निशमन विभाग ओडिशा अग्निशमन सेवा कर्मियों को आपदा मोचन में प्रशिक्षण देने के लिए एनडीआरएफ की सहायता ले रहा है।
